
 

 

R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL LOCAL ILEANA 
                                            

                                   P R O I E C T  
NR. 6 DIN 27.01.2023     Inițiator, primar ALEXANDRU Corneliu 

 
Avizat pt. legalitate,                  
    secretar general               

   
 

H O T  Ă R Â R E  

privind aprobarea implementării proiectului ”HUB DE SERVICII MMSS – SII 

MMSS” cod My Smis 130963/Regiunea București Ilfov 

 
 

        Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași întrunit în ședință 
ordinară  
având în vedere:  

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, înregistrat  în Registrul pentru  
evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe anul 2023 și referatul de 
aprobare al acestuia  

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului  
local al comunei Ileana înregistrat în Registrul privind avizele/rapoartele Comisiei pe 
probleme de învățământ, sănătate și familie, activități social culturale, culte, muncă si 
protecție socială și protecție copii, tineret și sport pe anul 2023 

- raportul din cadrul aparatului de specialitate al primarului  
- Adresa nr. 1603/27.01.2023 transmisă de Ministerul Muncii și Solidarității  

Sociale referitoare la protocolul de colaborare pentru proiectul ”HUB DE SERVICII 
MMSS – SII MMSS” cod My Smis 130963/Regiunea București Ilfov  

- Proiectul ”HUB DE SERVICII MMSS – SII MMSS” cod My Smis  
130963/Regiunea București Ilfov finanțat din fonduri externe și nerambursabile și de la 
bugetul de stat în cadrul Programului Operațional Competitivitate 2014-2020 
 în conformitate cu  

- prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) și alin (7) lit. b) din O.U.G nr. 57/2019  
privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare;  

horărârea Consiliului local nr. 44/28.11.2022 privind alegerea președintelui de 
ședință 

luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local al 
comunei Ileana  

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art. 1.  Se aprobă implementarea proiectului ”HUB DE SERVICII MMSS – SII 
MMSS” cod My Smis 130963/Regiunea București Ilfov finanțat din fonduri externe și 
nerambursabile și de la bugetul de stat în cadrul Programului Operațional 
Competitivitate 2014-2020 

 



 

 

Art. 2. Se aprobă protocolul de colaborare încheiat între Ministerul Muncii și 
Solidarității Sociale și UAT COMUNA ILEANA, județul Călărași care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Se împuternicește dl. ALEXANDRU Corneliu, primar al COMUNEI 
ILEANA, să semneze și se împuternicește dl. ALEXANDRU Corneliu – primarul 
comunei ILEANA să semneze protocolul de colaborare anexat prevăzut la art. 2 precum 
și toate actele aferente proiectului ”HUB DE SERVICII MMSS – SII MMSS” cod My 
Smis 130963/Regiunea București Ilfov. 

 

Art. 4. Secretarul general al comunei Ileana va asigura comunicarea prezentei 

hotărâri.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 
 
 

 

 

 

 
REFERAT DE APROBARE 

 la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE privind aprobarea implementării  
proiectului ”HUB DE SERVICII MMSS – SII MMSS” 

 cod My Smis 130963/Regiunea București Ilfov 
 

 
 Proiectul de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului ”HUB DE SERVICII MMSS – SII 

MMSS” cod My Smis 130963/Regiunea București Ilfov a fost inițiat în temeiul prevederilor art 136 aliniatul 
(1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale în calitate de beneficiar împreună cu  
partenerii săi – Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială și Autoritatea pentru 
Digitalizarea României implementează proiectul ”HUB DE SERVICII MMSS – SII 
MMSS” cod My Smis 130963/Regiunea București Ilfov  
 Acest proiect, finanțat din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul de stat, 
în cadrul Programului Operațional Competitivitate 2014-2020, urmărește crearea unui 
sistem informatic integrat în domeniul asistenței sociale și domeniilor conexe, precum și 
îmbunătățirea activităților serviciilor publice de asistență socială de la nivelul UAT –
urilor, prin: 
 Crearea platformei informatice E-asistență socială 
 Dotarea serviciilor publice de asistență socială cu echipamente informatice 

necesare pentru utilizarea platformei informatice E –asistență socială 
 Furnizarea de servicii de digitizare a dosarelor beneficiilor de  servicii sociale 
 Constituirea registrului electronic național al beneficiilor de servicii sociale 
 Posibilitatea accesării electronice a dosarului personal de asistență socială 
 Posibilitatea accesării electronice a măsurilor de sprijin de care pot beneficia sau 

la care aceștia au dreptul 
 Optimizarea fluxului de depunere a documentelor și de soluționare a solicitărilor 

în vederea obținerii beneficiilor în domeniul asistenței sociale 
 Raportarea electronică a datelor din anchetele sociale obținute din culegerea prin 

terminale mobile 
În vederea îndeplinirii acestor obiective se vor achiziționa echipamente ce vor fi  

puse la dispoziția UAT –urilor. 
În acest sens se vor încheia protocoale de colaborare cu fiecare UAT. 

 Drept urmare,  

- având în vedere cele de mai sus 

- în exercitarea atribuțiilor prevăzute de art. 155 alin. (1) lit. d) din OUG 57/2019 privind 

Codul administrativ 

- în conformitate cu prevederile  129 alin. (2) lit. d) și alin (7) lit. b) din O.U.G nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ;  

 supun atenției consiliului local dezbaterea și aprobarea proiectului de hotărâre privind  aprobarea 

implementării proiectului ”HUB DE SERVICII MMSS – SII MMSS” cod My Smis 130963/Regiunea 

București Ilfov 

 

      Inițiator, 
Primar, Corneliu ALEXANDRU 

mailto:primariaileana@yahoo.com


 

 

P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 
 
 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE privind aprobarea implementării  

proiectului ”HUB DE SERVICII MMSS – SII MMSS” 
 cod My Smis 130963/Regiunea București Ilfov 

 

 
 Proiectul de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului ”HUB DE SERVICII MMSS – SII 

MMSS” cod My Smis 130963/Regiunea București Ilfov a fost inițiat de către dl. Primar Corneliu Alexandru 
în temeiul prevederilor art 136 aliniatul (1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale în calitate de beneficiar împreună cu  
partenerii săi – Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială și Autoritatea pentru 
Digitalizarea României implementează proiectul ”HUB DE SERVICII MMSS – SII 
MMSS” cod My Smis 130963/Regiunea București Ilfov  
 Acest proiect, finanțat din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul de stat, 
în cadrul Programului Operațional Competitivitate 2014-2020, urmărește crearea unui 
sistem informatic integrat în domeniul asistenței sociale și domeniilor conexe, precum și 
îmbunătățirea activităților serviciilor publice de asistență socială de la nivelul UAT –
urilor, prin: 
 Crearea platformei informatice E-asistență socială 
 Dotarea serviciilor publice de asistență socială cu echipamente informatice 

necesare pentru utilizarea platformei informatice E –asistență socială 
 Furnizarea de servicii de digitizare a dosarelor beneficiilor de  servicii sociale 
 Constituirea registrului electronic național al beneficiilor de servicii sociale 
 Posibilitatea accesării electronice a dosarului personal de asistență socială 
 Posibilitatea accesării electronice a măsurilor de sprijin de care pot beneficia sau 

la care aceștia au dreptul 
 Optimizarea fluxului de depunere a documentelor și de soluționare a solicitărilor 

în vederea obținerii beneficiilor în domeniul asistenței sociale 
 Raportarea electronică a datelor din anchetele sociale obținute din culegerea prin 

terminale mobile 
În vederea îndeplinirii acestor obiective se vor achiziționa echipamente ce vor fi  

puse la dispoziția UAT –urilor. 
În acest sens se vor încheia protocoale de colaborare cu fiecare UAT. 

 Analizând  
- proiectul de hotărâre  
- având în vedere cele de mai sus 

- prevederile art. 155 alin. (1) lit. d) și art. 129 alin. (2) lit. d) și alin (7) lit. b) din O.U.G nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ;  

apreciem că proiectul de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului ”HUB DE 

SERVICII MMSS – SII MMSS” cod My Smis 130963/Regiunea București Ilfov poate fi supus 

aprobării Consiliului Local. 

 

     Secretar general, 
      Cristina Florentina TOMA 

mailto:primariaileana@yahoo.com

